
NOTA DE EMPENHO 20030020 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
	

Data: 20/03/2024 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 
	

modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.... CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
Endereço.. Rua Santo Antônio, n.50,Santo Antônio-Brejo-MA 65520-000 
C.N.P.J... 12.076.015/0001-12 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

unidade orçamentária 	 02 11. Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Func.programática 12 361 0004 2.032 Formação Continuada de Professores 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PJ 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

origem dos recursos.... Crédito suplementar 

Processo de compra 	 não aplicável 

DEMONSTRATIVO 	DA 	DOTAÇÃO - em R$ 

	

saldo anterior 
	

Valor empenhado 	Saldo disponível 

	

337.380,00 
	

337.380,00 	 0,00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR CAPACITAÇÃO 

CONTINUADA PARA PROFESSORES DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE MATA ROMA/MA. 

Item 	Quantidade Unid. Código Especificação da despesa 
	

Valor unitário 	Valor total (R$) 

001 	 1,0000 SERVIÇ 033410 SERVIÇO 
	

337.380,00 	 337.380,00 

Mata Roma, 20 de Março 	de 2024. 
Autorizo 

Categoria econômica.... 3.3.90.39.00 
'ubelemento 	  3.3.90.39.99 
ronte de recurso 	 1540000000 
Combate ao covid-19?. 	 Não 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



NOTA DE LIQUIDAÇÃO 20030027 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 

DATA: 20/03/2024 

EMPENHO 
	

ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 20030020 
	

VALOR 	 R$ 337.380,00 
DATA DO EMPENHO... 20/03/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

credor.... CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
Endereço.. Rua Santo Antônio, n.50,Santo Antônio-Brejo-MA 65520-000 
C.N.P.J... 12.076.015/0001-12 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
FUNC.PROGRAMÁTICA 12 361 0004 2.032 
ATEGORIA ECONÔMICA.... 3.3.90.39.00 
UBELEMENTO 	  3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PJ 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DISCRIMINAÇÃO 	DE 	ITENS 

quantidade unidade especificação 
	 valor unitário 

	valor total 

1,0000 SERVIÇ SERVIÇO 
	

337.380,00 
	

337.380,00 

DADO 5 	DA 
	

LIQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 337.380,00 
Nota fiscal serviço 9 
HISTÓRICO 	- CONTRATAÇÃO 

CAPAC ITAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

DE EMPRESA 	ESPECIALIZADA 	PARA 
CONTINUADA PARA PROFESSORES DO ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE MATA ROMA/MA. 

REALIZAR 
INFANTIL E 

Mata Roma, 20 de Março 	de 2024. 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



COMPOST,A POR 1 PÁGINA(S) Página 1 de 1 

Série do RPS Número do RPS 

OOO,o 

InfprinaçõosFisõã L 

Exigibilidade do ISS 

Exigível 

PM DE BREJO 

DEPARTAMËNTO DE TRIBUTOS 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e 

Município de Incidência do ISS 

MATA ROMA-MA 
Local da Prestação 

MATA ROMA - MA 

Optante Simples Nacional 	Incentivo Fiscal 

2-Não 	 2-Não 

Competência 

20103/2024 

Tipo ISS 

03 - Sobre Faturamento 

Data 

	/ 	1 	  

CPFIRG Assinatura 

RG/lnscrlção CPF/CNPJ 

12.076.01510001-12 

Logradouro 

RUA SANTO ANTONIO, 50 

Telefone 

SANTO ANTONIO 

E-mail 

Inscrição Municipal Nome/Razão Social 

Complemento 

Cod. IBGE 	Telefone 

2106409 

Bairro 

centro 

E-mail 

aâoSIço 
Qtde. 	Un. Medida Descrição Total Vir. Unitário 

337.380,00 	R$ 337.380,00 1,00 	 SERVIÇO Contratação de empresa especializada para realizar capacitação continuada para professores do ensino infantil e fundamental do 
Município de Mata Roma/MA 

PRESTADOR DE SERVIl 

Cidade 

BREJO-MA 

Inscrição 	Cadastro 	Nome/Razão Social 

450 	 000504 	CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 

Complemento Bairro 

CEP 

65520-000 

W/C NPJ/Documento 	RG/Inscrição Estadual 

06.072.427/0001-81 

Logradouro 

eran almeida, 578 

CEP/Cod.Postal Cidade/Pala 

65510-000 	MATA ROMA - MA 

Allquota Atividade Município Código CNAE Código da Obra 

Total do ISS 

R$ 16.869,00 

Valor Total dos Serviços 	Desconto Incondicionado 	Deduções Base Cálculo 	Base de Cálculo 

R$ 0,00 	 R$ 0,00 R$ 337.380,00 R$ 337.380,00 

ISS Retido 

2-Não 

Desconto Condicionado 

R$ 0,00 

CSLL 

R$ 0,00 

COFINS INSS IRRF 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

Outras Retenções 

R$ 0,00 

Retenções de Impos 
Fis 

R$ 0,00 

Valor Líquido da NFS-e: R$ 337.380,00 VaI, Aprox. Tributos: 

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -($8  
LC 	 08.02 
Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação do conhecimentos do 
qual... 5,00% 0000080000002 8599604 

Código ART 

Informações Complementares 

CONTRATO N120230081-AD 

Fundo Nacional de Desenvolvimento do Ensino Basico 

RECEBI(EMOS) DE CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LIDA O SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE NÜMERO 9 E CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO MYR3923M7. 

Tipo do RPS Data do RPS 

Número do Processo 

Número da NFS-e 

9 

Código de Verificação de 

MYR3923M7 
Data e Hora de Emissão da NFS-e 

20/03/2024 às 13:49:31 
Chave de Acosso 

8835X280V34C6EDBLLY8SJ7ERuPFRPrN 

Regime Especial Tributação 

Não Possui 

Para certificação da autenticidade acosse 
http://nfse.adtrcloud.com.br:8091Iissweb, 
menu consultas e Informe 08 dados desta 

NFS-e. 



ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PJ 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N°  20030020 

	
VALOR DO EMPENHO.. R$ 337.380,00 

	
TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO... 20/03/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 337.380,00 	VALOR PAGO 	 R$ 127.000,00 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 210.380,00 

L 1 Q U 1 D A Ç Ã O 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 
	

PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

20/03/2024 
	

20030027 
	

337.380,00 
	

127.000,00 
	

serviço no g série de 20/03/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

6' 
JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O 	N°  21030016, de 21/03/2024 

BANCO/FONTE 

BB 	 13.194-6 (QSE) 

CHEQ/REF 

015800 

VALOR 

12 7.000.00 

  

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 

credor. . -. CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 



Emissão de comprovantes 
G3312114190070951 
21/0312024 14:37:43 

21/03/2024 	- BANCO DO BRASIL - 12:07:44 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0002 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1 CONTA CORRENTE 

CLIENTE: PM MATA ROMA-QSE 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

13.194-6 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 21/03/2024 
NR. DOCUMENTO 	 550.590.080.815.800 
VALOR TOTAL 	 127.000,00 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCACIO 
AGENCIA: 0590-8 	 CONTA: 	15.808-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.CDO.013.194 

4TQ 



ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 II. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
outros serviços de terceiros - 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N° 20030020 

DATA DO EMPENHO... 20/03/2024 

SALDO ANTERIOR.... R$ 210.380,00  

VALOR DO EMPENHO.. R$ 337.380,00 

MODALIDADE 	 ordinário  

TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

VALOR PAGO 	 R$ 112.380,00 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 98.000,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 
	

PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

20/03/2024 
	

20030027 
	

337.380,00 
	

112.380,00 
	

serviço n° 9 série de 20/03/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

4?i L /2 Á' . 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM DE P A G A M E N T O N°  11040009, de 11/04/2024 

BANCO/FONTE 

BB 	 52.046-2 (FEB) 

CHEQ/REF 

015800 

VALOR 

112.38 0.00 

  

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 

Credor. -.. CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 



Emissão de comprovantes 
G3311115277027091 
11/04/2024 15:46:36 

11/04/2024 	- BANCO DO BRASIL - 15:45:37 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0901 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME NATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 11/04/2024 
NR. DOCUMENTO 	 550.590.000.015.800 
VALOR TOTAL 	 112.38000 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCAdO 
AGENCIA: 0590-8 	CONTA: 	15.800-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.052.e46 

NR.AUTENTICACAO 	 9.ØDF.F49.320. ECØ.67F 

Transação efetuada com sucesso por. JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



VALOR 

98.000.00 

CHEQ/REF 

015800 

BANCO/FONTE 

BB 	 52.046-2 (FEB) 

ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 
	

ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - PJ 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N°  20030020 

	
VALOR DO EMPENHO.. R$ 337.380,00 

	
TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO... 20/03/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 98.000,00 	VALOR PAGO 	 R$ 98.000,00 	 SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 	 VALOR DA NF 
	

PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

20/03/2024 
	

20030027 	 337.380,00 
	

98.000,00 
	

serviço no 9 série de 20/03/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

3ULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM DE PAGAMENTO N°  29040004, de 29/04/2024 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 

Credor. -.. CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BRE]ENSE LTDA 



29/84/2024 	- BANCO DO BRASIL - 12:01:16 
177381773 	SEGUNDA VIA 	 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE; SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 	52.846-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 29/04/2024 
NR. DOCUMENTO 550.590.000.015.800 
VALOR TOTAL 98.000,00 
*** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCACIO 
AGENCIA: esoo-s 	CONTA: 	15.800-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.088.052.046 

NR.AUTENTICACAO 	 8.FØF.C40.F15.D2E.67B 

Transação efetuada com sucesso por JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Relatorio do Sistema de Controle Interno Municipal  

Parecer n° 20030020/2024 

Ilma. Srta. 
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio 
Secretário (a) de Finanças. 
Nesta. 

Assunto: Análise do Processo Administrativo. 

Objeto: Pagamento da Nota Fiscal n° 9 da Secretária Municipal de 
Administração desta Municipalidade.  

  

Senhor (a) Sec. De Finanças. 

Segue; 

Requerente: Secretária Municipal de Educação. 

O órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma - MA atendendo o 

previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituição Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n° 

101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n°352/2005, de 31 de outubro de 2005, e 

demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno dispostas 

pelo Tribunal de Contas da União e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

referentes ao exercício de controle prévio e concomitante dos atos de gestão para 

análise quanto à legalidade e verificação das demais formalidades, no que tange ao 

Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração 

referente à solicitação de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 9 em 

favor da empresa nacional CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE 

LTDA. 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Município de Mata Roma - MA, o 

Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal n° 9, que tem como credor a empresa 

CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSELTDA, para análise quanto a 

legalidade e verificação das demais formalidades, a fim de executar a sua liquidação e 

posterior pagamento. 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo de pagamento, 

conforme segue: 

Nó DISCRIMINAÇÃO. 	 : 
01 Cópia do Extrato do Contrato; S 

02 Comprovante de envio e Publicação no SACOP; S 

03 Nota de Empenho n° 20030020 S 

04 Nota de Liquidação n° 20030027 S 

05 Nota Fiscal n°9 S 

06 Ordem de Pagamento n° 21030016 S 

07 Certidão Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S 

08 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; S 

09 Certidão Negativa de Débitos do Estado do Maranhão; S 

10 Certidão de Regularidade do FGTS; S 

11 CREA-MA N 

12 BOLETIM DE MEDIÇÃO N 

13 CADASTRO NACIONAL DE OBRAS N 

14 COMPROVANIU DE RESIDENCIA N 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata. Roma 
Controladoria Geral Municipal 

15 
	

XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS 
	

N 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente 

processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de MATA ROMA MA, 

emite Parecer, conforme segue: 

Tendo em vista o exporto, e considerando os dados extraídos dos 

autos em apreço, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja-vista 

ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64, 

Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle 

vigente. 

Diante do exposto, o órgão de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do 

pagamento em apreço, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessários a 

liquidação da presente despesa. 	 : 

MATA ROMA - MA, em 21, de Março de 2024. 

TI-IAY E ARTINS DA SILVA 
Controla .or Geral do Município 

CPF N2  035.619.513-92 
Port. N2  04/2021 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



AMPÉrANDO CO1ECIMNTOOMQUXLtDAt 

Banco Banco do Brasil 
Código do Banco 001 
Agencia bancario com o digito 0590-8 
Conta Corrente com bdigito: 15.800-3 

Prezados Senhores, 

INSTITUTO 
OP4AE PÕEsSOa 

IEPOP 

SOUCITAÇÁODE:PAGAMENTO— 

Venho atraves desta solicitação requerer pagamento da empresa infracitada, oriundo do Objeto Licitado 
Contratação de empresa especializada para capacitação de formação continuada de professores do ensino infantil e 
fundamental da secretaria municipal de educação de  Mata Roma 	MA processoesse que foi realizado atraves do Pregão 
Eletronico 011/2023 que gerou o contrato de adesao 	20230081-AD 

'M DADOS DA EMPRESA: 

azão Social: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE - LTDA 
Título do Estabelecimento (Nome de Fantasia): INSTITUTO EDUCACIONAL PROF OLGA PORTELA. 
CNPJ: 12.076.015/000112 
Endereço: RUA SANTO ANTÔNIO, 50— BAIRRO: SANTO 
Telefone: (98) 3472-1283- 
E-mail: institutoieporhotmail.com   

ANTÔNIO - BREJO/MA - CEP: 65.520-000 

2. VALOR SOLICITADO: 

Valor total da proposta: :R$ 337.380,00 (trezentos e frinta e séténil trezentó:&oitertareais) 
3. DADOS BANCÁRIOS: 

:ffALLO 	IMEN 
cio/Proprietário 

RG: 012913531999-1 SSP/MA/CPF: 006.442.953-92 
Centro de Ensino Educacional Brejense LTDA - ME 

CNPJ: 12.076.015/0001-12 

Ruã Santo Antônio, N`50 1 Bafrro Sanio Antônk (98) 3412f283 1(98) 981531007 1(98) 98172.6474 
rnstitutoiepophotmaU com CgP 65 520 000 1 Grojo MA 



1NtTTUTO 
EOUÇ,CIONAL PRO1ESSqiA 

tI1tCMENTÔÕMt!JÁuÚADE 

:Planilha zdePrêços 

QUM.IT:. VALOR:: 
UNItA1i 

.VALOR TOTAl ITEM .DESCRJÇÃODOOBJETO 

1 KIT CURSISTAS Contendo: 	Bolsa tipo carteira carteiro em Feito em 
nylon, dimensões: altura 23 cm; largura 30 cm; profundidade 9 cm. Estojo 
em feito em nylon com Fechamento em zíper com dimensões altura 6 cm; 
largura 14 cm; Comprimento 10 cm;Camiseta algodão Composição:100% 
algodão, fio 30. 1,. Gramatura: entre 165g/m2  e 170g1m2, gola redonda, cor 
branca,Crachá vertical impressãocolorida em papel couché fosco 3009:é:  
cordão de silicone, acabamentos: 02 Furos e Cordão e Corte Reto dimensões: 
altura 14cm; largura 11 Ocm.Apostila com conteúdo pragmático, capa em 
papel cartão tríplex 250 gr, dimensão: 2lOmmx297mm, miolo em papel 
offset 75 gr, com 40 folhas, impressão: 4x0 cores.Folder, color 2L, em papel 
Couchô 230g, contendo a programação do evento.Ficha de Avaliação em 
Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 impressão: 4x0 cores.Caneta Ponta 
média de 1 mm, largura dalinh 	m a 0,4m, cor azul.Lápis preto n° 2. Grafite 
ultra resistente. Redondo. Borracha branca, com cinta plástica ideal para 
apagar escrita feita a lápis,comprimento mínimo 4Omm, largurà mínima 
20mm, altura mínima 8mm, cor branca, tipo 	macia, material capa plástico de 
vinil, capa cor azul, características adicionais: capa plástica protetora. Bloco 
de anotação Blocos de anotações, com 20 folhas, material: papel offset 75gr, 
com contracapa, cartão 250gr, impressão: 4x0 cores, dimensão: l0,5cmx 
14,8cm Régua em poliestireno, com escala de 30 cm gravada por 
transferência de imagem, garantindo alta precisão; e Caneta pincel marca 
texto, cor fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa 
resistência à luz, ponta macia, características adicionais: éspessura do traço 
2,5mm, cor amarelo.Todos itens acima devem ser personalizados com `à 
logomarca da Capacitação Continuada Cada KIT é composta por uma 
unidade de cada item acima descrito 

!R$ 1 [1.000,0 

2 KIT FORMADOR 	Contendo 	02 (duas) 	Camiseta algodão 
Composição: 100% algodão,-fio 30.1, Gramatura: entre 165g/m2  e 170g/m2, 
gola redonda, cor branca. (Sendo uma para encontro de março e outra para o 
encontro de julho) 01 (um) Crachá vertical impressão colorida em papel 
Couchê fosco 300g 	e cordão de silicone, acabamentos: 02 Furos e Cordãoe 
Corte Reto dimensões: altura 14cm; largurã 10cm. 02 (duas) Ficha de  
Frequência em Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 impressão: 4x0  cores. 
01 (uma) Caneta Ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, cor azul. 01 
(um) Lápis preto n° 2. Grafite ultra resistente. Redondo. 01 (uma) Borracha 
branca, com cinta  plástica Idealpa. ra apagar escrita feita a lápis, comprimento 
mínimo 4Omm, largura mínima 2Omm, altura mínima 8mm, cor branca, tipo 
macia, material capa plástico de vinil, capa cor azul, características 
adicionais: capa plástica protetora.01 (um) Caneta pincel marca texto, cor 
fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à 
luz, ponta macia,características adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor 
amarelo. 03 (três) pincéis p/quadro branco recarregável (sendo um preto, um 
azul e um vermelho). 03 (três) tintas abastecedoras de pincel de quadro 
branco, (sendo um preto, um azul e um vermelho).0l apagador em feltro 
p/quadro branco.0 1 (um) grampeador pequeno 26/6. 01 (uma) caixa de 
grampo 26/6 c/1000 unidades.Ol (um) extrator de grampos. 01 (uma) 
Resma de Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 05 (cinco) Folhas de 
papel madeira semi kraft 60x96 8Ogr. 10 (dez) Folhas de cartolinas 
Gramatura: 150g/m2; Dimensões: 50cm x 66cm de cores  diversas.05 (cinco) 
caixa de lápis hidrocor c/12 lápis 02 (dois) pacotes de Balões liso no 7 liso  

R$ 185,00 

RiJa Santo Antônio, N 50 1 Bairro $anto Àitnto 1 (98472,1283 J(9) 98153.1007J (98) 98172,8474 
,nstitutolepophotrni1 com CE? M520-000 000 J Brejo -MA 



78.750,0 

R$ 29.400,0 

JNTITUTO 
EOUCACIOP1AL PIt0TESs0RA 

pacotes C/50un em cores diversas. 05 :(cinco) Tesouras sem ponta.05 (cinco) 
Régua em poliestireno, com escala de 30 cm gravada por transferência de 
imagem, garantindo alta precisão. 05 (cinco) Tubos de Cola Líquida Brancà 
90g.05 (cinco) rolos de Fita Adesiva Transparente -48mrn X 50m 
BANNER -Banner- em lona vinil, contendo textos e -imagens,  determinadas 
pela contratante, com as seguintes dimensões: 1 ,20m x 80cm- 

CERTIFICADOS -  DE PARTICIPAÇÃO Referente 2500.(Dôis mil  
quinhentos) certificados Certificado color, em papçl',Couchêi  21j  contendo as 
informações fornecidas pela Secretaria de Educação do Município de 
participação dos cursistas a ser:entregue-,ao final da capacitação dos 
continuada. - 	----- 	- - - - 	- - ----------- - - - - 	: 	- - - 	- - - 

5 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MULTIMÍDIA Referente a 
locação de equipar  amentos de multimídia (01 data show 3200 lumies , 01 
notebook com processador 15 e 02 telão projetor de dimensões mínimas 
2.00x2.00 metros quadrados) para atender os formadores educacionais 

R514.4.00,0 

R-16.590,0 

R$-  Í30,OÚ- 
	R$ 1.560,0 3 

4 

PALESTRANTE Referente a 01 (um) palestrante conhecido e renomado Palestrante 
para proferir a palestra de abertura da capacitação 

PRÓ-LABORE DO COORDENADOR Referente a 01 (um) coordenador 
perfazendo a cargo horária de 40 (quarenta) horas 

PRÓ-LABORE DOS FORMADORES Referente a formador perfazendo a 
carga horaria de 40 (quarenta) horas 

LANCHE Referente a 02 (dois) lanche diário O cardápio do lançhe é 
composto de: 03 (três) tipos de salgados, bolos, refrigerantes e/ou sucos :,C:  

frutas. 

39.000,0 

R$ 3.750.00 

-- R$:49;0C 

R$ 5.700.00 6 

7 

8 

10 ALMOÇO Referente aOl (um) almoço diário, Almoço servido aos cursistas 
e formadores em forma de buffet, o cardápio é composto de: arroz branco, 
feijão, 02 (dois) tipos de carne, salada, macarrão, refrigerante e/ou suco e 01 
(um) tipo de sobremesa. 	 - - 

21.60,0 

R$ 337.380,0 

Rua ,àaníoAniónio", N 50 J Bairro Santo Antônio 1(98) i4123283.1(98) §8153.1007 1(98) §8172.8474 
institutolepopihotmail com CÈP 65 520 000 1 Brejo MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JJREIO 

Av. Luis Domiugues, 95. 
CN P3: 06.116.743/0001-08 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

CERTIFICO que para fins 
Municipal de Dívida Ativa, 
BREJ1NSE LTDA, CNPJ/C 
BAIRRO SANTO ANTONIO, B 
Ativa de Tributos Municipais de 
Fazenda Pública Municipal de cobrar débito que venha a ser aj 
Cargo Fiscal de Terra Municipal, lavrei a presente  ERT19, 
2024, que v 	É IR,im  assinado. 

•oc 
unicipal 

DiitáIizádó:hCámScannej 



ESTADO DO MARANHÃO 
I'REFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

'. Luís Domldgiics,95 A 	 . 
CNPJ 96.1 J&741/00011-08 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE rRBUí[øS MUNICIPAIS 

CERTIFICO que para fins dc direito, revendo os livros de registro e Fichas de Arrecadação 
Municipal, que o (a) requerente.: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA, 
CNPJ/CI'F: 12076015000112, situado no SANTO ANTONIO, N° 50, BAIRRO SANTO 
ANTONIO, BREJO-MA, não possui débitos em aberto de tributos (ITBI, IPTU, ISSQN, TLVF e 
ALVARÁ), ficando ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal de cobrar débito que venha a 
ser apurados; Eu. Fernando Dutra Rocha, Cargo Fiscal de Terra Municipal, lavrei a presente 
CERTIDÃO, rio nono dia do nis dc janeiro de 2024, que vai por mim assinado. 

Brejo (MA, 9dejaneirg 4e20241. 

Observação: A presente certido.nãõ tem rasura nem entrelinhas e é vá1id or9O dias. 

Dioitafizado com CamScarine, 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃÕ 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 021196/24 	 Data da Certidão: 20/03/2024 13:55:01 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 12076015000112 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema désta Secretaria e na 

Iprma do disposto do artigo 156 da lei n°2.231 de 29/1 2/1 962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 

n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 18/06/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 20/03/2024 13:55:41 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃÕ 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 021196/24 	 Data da Certidão: 20/03/2024 13:55:01 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 12076015000112 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

,rma do disposto do artigo 156 da lei n°  2.231 de 29/1211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 

n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 18/06/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 20/03/2024 13:55:01 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

  

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DEVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
CNPJ: 12.076.015/0001-12 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisqJer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial quedetermina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn .gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/1012014. 
Emitida às 17:42:48 do dia 16/01/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 14/07/2024. 
Código de controle da certidão: D4EA.BA9C.D7DC.9E07 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 12.076.015/0001-12 
Certidão n°: 19233922/2024 
Expedição: 20/03/2024, às 13:52:02 
Validade: 16/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, coitados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BRJENSE LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.076.015/0001-12, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários., a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br  


